
diário oficial Nº 34.860   59Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

Francisco José da Costa Silva 55586658/2
Izaura Valadares de Souza 57211114/2

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 070/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/46980;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Altamira para o município de Medicilândia – 13/01 à 29/01/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em operações de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a DTO no referido municipio.

nome matricula
Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273/2

José Neto Santos Alves 57223373/2
Marco Aurélio Reis Sena 57201765/1

Simone Cunha dos Santos Soares 57220904/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 071/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/37002;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará – 07/01 à 26/01/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1

Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 078/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/42810;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tailândia – 08/01 à 27/01/2022, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículos e ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio.

nome matricula
Mauro Moura da Silva 54195728/2
Benedito Cláudio Silva 57200473/1

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 079/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/37162;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 07 à 26/01/2022, fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Km-14 de rodovia Pa-483, bem como cum-
primento cronograma da DTO.

nome matricula
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1

Edilson Biá Viana 57226741 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 080/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/44637;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Barcarena no período de 07 à 26/01/2022, fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cum-
primento no planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929 /1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1
Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 081/2022-DAF/cgp, de 18/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/46912;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Conceição do Araguaia para o município de Marabá no período de 09 à 
28/01/2022, fim de realizar desempenhar suas atividades funcionais em 
operação de fiscalização de trânsito em cumprimento a programação da 
DTO no referido municipio, e no cumprimento do Oficio nº 043/2021-DIR-
TEC/SETRAN.

nome matricula
Leikhan Moraes Sousa 57201999 /1
Rodrigo Lima Barros 57202029 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 758346

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 446/2022-DAF/CGP, de 07/02/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 108/2022-GOF-
TCA, datado de 07/02/2022, protocolado sob o nº 2022/152404,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jefferson Eduardo Carvalho Ramos, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 5949907/2, lotado na CIRETRAN “A” de Pa-
raupebas, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 07/02 a 08/03/2022, 
referentes ao exercício 03.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 07/02/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 445/2022-DAF/CGP, de 07/02/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 04/2022-CCON-
SUL, datado de 28/01/2022, protocolado sob o nº 2022/113234,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aline Miranda Levy, Procuradora Autárquica, matrí-
cula 55590080/1, lotada na Coordenadoria do Consultivo/PROJUR, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 15/02 a 16/03/2022, referentes ao 
exercício 06.08.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/02/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 443/2022-DAF/CGP, de 07/02/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado 
de 07/02/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jefferson Luiz Santos da Silva, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57197136/2, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período 
de 02/05 a 31/05/2022, referentes ao exercício 04.05.2015/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/05/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 442/2022-DAF/CGP, de 07/02/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado 
de 07/02/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jefferson Luiz Santos da Silva, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57197136/2, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período 
de 01 a 30/04/2022, referentes ao exercício 04.05.2013/2014.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/04/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


